[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 307/2019

Ementa: Informações sobre o EJA (Ensino de jovens e adultos).

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando a importância da oportunidade oferecida através do EJA, que permite que o munícipe retome os estudos e os conclua em menos tempo, possibilitando dessa forma, sua qualificação para conseguir melhores oportunidades no mercado de trabalho, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- No presente ano, quais escolas oferecerão o EJA? Favor especificar por Níveis, Ensino Fundamental e Médio.

2- Qual o número de vagas oferecidas em cada Unidade de Ensino? Favor especificar por níveis.
      3- As vagas são suficientes para atender a demanda?
	4- Na negativa, qual o déficit? Quais ações estão sendo tomadas para sanar o problema?
	5- Quanto aos benefícios de transporte e alimentação, os alunos do EJA também são contemplados?
	6- Alguma instituição de Ensino no município oferece o EJA à distância? Especifique.
	7- O EJA no município recebe o repasse de recursos do Governo Federal?
	8- Na afirmativa, favor especificar os repasses recebidos nos últimos 4 anos.

Valinhos, 13 de Fevereiro de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora